



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月12日

上場会社名 株式会社 大真空

上場取引所 東

コード番号 6962 URL <http://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 宗平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理統括担当 (氏名) 前田 宏

TEL 079- 426- 3211

四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	22,128	4.6	108	83.0	331	59.7	398	
30年3月期第3四半期	23,201	1.1	636	27.9	821	3.8	423	38.2

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 302百万円 (%) 30年3月期第3四半期 1,457百万円 (35.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	49.33	
30年3月期第3四半期	52.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	59,184	30,262	42.7
30年3月期	59,315	30,880	43.8

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 25,301百万円 30年3月期 25,966百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		15.00		5.00	20.00
31年3月期		10.00			
31年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において期末日を基準日と定めておりますが、平成31年3月期の期末配当予想額につきましては、未定であります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	5.9	10	96.7	140	35.5	700		86.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期3Q	9,049,242 株	30年3月期	9,049,242 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

31年3月期3Q	975,996 株	30年3月期	975,251 株
----------	-----------	--------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期3Q	8,073,617 株	30年3月期3Q	8,074,960 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当連結会計年度(平成30年4月1日～平成30年12月31日)におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しなど緩やかな回復傾向で推移しました。米国は雇用環境の改善など拡大基調が続き、欧州も堅調な個人消費により緩やかな回復基調となりました。一方、米中貿易摩擦の問題が顕在化しており、中国を中心に景気の減速感が増しております。

このような環境の中、当社グループが属する電子部品マーケットにおきましては、産業向けの販売が増加したものの、通信機向けやカーエレクトロニクス向けなどの販売が減少し、売上高は22,128百万円(前年同期比4.6%減)となりました。利益面につきましては、価格変動による売上減少の影響などにより、営業利益は108百万円(前年同期比83.0%減)となりました。営業外収益に為替差益101百万円、受取保険金193百万円を計上し経常利益は331百万円(前年同期比59.7%減)となりました。特別損失に事業移管損失114百万円計上したことなどにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は398百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益423百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して130百万円減少し、59,184百万円となりました。これは主に有価証券の減少などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ487百万円増加し、28,922百万円となりました。これは主に借入金の増加によるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ617百万円減少し、30,262百万円となりました。これは主に利益剰余金の減少によるものであります。

自己資本比率は、前期末に比べ1.1ポイント減少し、42.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月17日に公表いたしました通期の業績予想を修正しております。なお、当該予想数値の修正に関する内容につきましては、本日(平成31年2月12日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,602,163	15,619,975
受取手形及び売掛金	7,125,316	7,042,263
有価証券	829,028	160,995
商品及び製品	4,332,152	5,048,934
仕掛品	2,904,281	3,034,583
原材料及び貯蔵品	3,438,965	3,743,213
その他	1,287,733	1,285,711
貸倒引当金	△12,120	△1,224
流動資産合計	35,507,521	35,934,453
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,419,555	3,174,272
機械装置及び運搬具(純額)	9,114,981	8,780,737
工具、器具及び備品(純額)	878,379	884,716
土地	5,703,282	5,795,165
リース資産(純額)	635,893	584,238
建設仮勘定	795,661	1,043,335
有形固定資産合計	20,547,753	20,262,465
無形固定資産	165,778	151,523
投資その他の資産		
投資有価証券	1,558,042	1,356,654
長期貸付金	769	1,267
繰延税金資産	406,161	358,720
その他	1,208,912	1,199,265
貸倒引当金	△79,801	△79,800
投資その他の資産合計	3,094,084	2,836,108
固定資産合計	23,807,616	23,250,097
資産合計	59,315,137	59,184,551

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,687,333	2,718,900
短期借入金	1,753,978	2,435,076
1年内返済予定の長期借入金	4,111,052	5,079,324
リース債務	70,001	71,176
未払金	1,184,929	1,021,877
未払法人税等	177,910	243,480
賞与引当金	453,834	255,321
その他	765,053	1,042,323
流動負債合計	11,204,094	12,867,480
固定負債		
長期借入金	14,581,541	13,447,900
リース債務	570,640	517,110
繰延税金負債	681,299	615,594
退職給付に係る負債	1,101,683	1,209,287
長期未払金	165,889	135,886
資産除去債務	25,637	25,958
その他	104,211	102,864
固定負債合計	17,230,903	16,054,602
負債合計	28,434,998	28,922,083
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	7,158,606	7,158,606
利益剰余金	66,432	△452,937
自己株式	△1,920,380	△1,921,311
株主資本合計	24,649,542	24,129,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	375,488	221,494
為替換算調整勘定	751,491	765,682
退職給付に係る調整累計額	190,271	184,893
その他の包括利益累計額合計	1,317,251	1,172,070
非支配株主持分	4,913,344	4,961,156
純資産合計	30,880,138	30,262,467
負債純資産合計	59,315,137	59,184,551

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	23,201,162	22,128,756
売上原価	17,772,254	17,354,833
売上総利益	5,428,907	4,773,922
販売費及び一般管理費	4,792,639	4,665,681
営業利益	636,268	108,240
営業外収益		
受取利息	44,213	47,042
受取配当金	32,245	37,616
為替差益	158,849	101,596
受取保険金	6,082	193,048
その他	115,654	106,967
営業外収益合計	357,045	486,271
営業外費用		
支払利息	96,935	94,452
支払補償費	—	88,516
その他	74,822	80,429
営業外費用合計	171,758	263,399
経常利益	821,556	331,112
特別利益		
固定資産売却益	34,044	294
投資有価証券売却益	30,324	878
特別利益合計	64,369	1,172
特別損失		
固定資産売却損	10,742	14,291
固定資産除却損	966	5,631
減損損失	59,386	13,493
事業移管損失	—	114,486
特別損失合計	71,094	147,903
税金等調整前四半期純利益	814,830	184,381
法人税、住民税及び事業税	274,247	231,586
過年度法人税等	31,054	—
法人税等調整額	△129,361	71,746
法人税等合計	175,940	303,333
四半期純利益又は四半期純損失(△)	638,890	△118,951
非支配株主に帰属する四半期純利益	215,766	279,314
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	423,123	△398,265

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	638,890	△118,951
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	172,535	△124,477
為替換算調整勘定	625,345	△54,267
退職給付に係る調整額	20,605	△4,871
その他の包括利益合計	818,486	△183,616
四半期包括利益	1,457,376	△302,568
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,030,983	△543,446
非支配株主に係る四半期包括利益	426,393	240,878

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

一部の連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	5,640,422	1,261,854	2,175,589	7,204,885	5,235,797	1,682,611	23,201,162	—	23,201,162
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	12,990,151	34,145	2,961	1,444,438	2,801,220	5,208,495	22,481,413	△22,481,413	—
計	18,630,574	1,295,999	2,178,550	8,649,323	8,037,018	6,891,107	45,682,575	△22,481,413	23,201,162
セグメント利益 又は損失(△)	147,948	13,429	35,424	△363,893	599,091	226,536	658,536	△22,267	636,268

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△22,267千円には、セグメント間取引消去18,269千円、その他の調整額△40,536千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米……米国

(2) 欧州……ドイツ

(3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	11,990	—	—	—	47,395	—	59,386

II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	5,252,244	1,377,335	2,007,004	6,469,478	5,398,810	1,623,883	22,128,756	—	22,128,756
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	11,244,779	23,358	3,270	1,389,989	2,284,420	4,412,899	19,358,717	△19,358,717	—
計	16,497,023	1,400,694	2,010,275	7,859,467	7,683,230	6,036,782	41,487,474	△19,358,717	22,128,756
セグメント利益 又は損失(△)	△608,277	24,259	32,229	15,740	719,590	△150,290	33,251	74,989	108,240

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額74,989千円には、セグメント間取引消去21,658千円、その他の調整額53,331千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米……………米国

(2) 欧州……………ドイツ

(3) アジア……………インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	—	—	—	—	13,493	—	13,493